拡大教授会および教授会議事要旨

日 時   平成２９年１月１９日（木） １７：００～１９：４０

場 所   １０２号館 教授会室

出席者      ２１３名

議 題

議事に先立ち、五神総長と「教育・研究の展望」について意見交換が行われた。主な内容は以下のと

おり。

・体育施設整備に関する要望書（2017年 1月 4日付 研究科長名文書）について

・総合的教育改革のフォローアップについて

・前期課程教育への全学的観点からの予算配分について

○ 報告事項

１．総務委員会報告

研究科長から、１月１９日開催の総務委員会について説明・報告があった。

２．研究科長・学部長・研究所長合同会議等報告

研究科長から、１月１０日開催の研究科長・学部長・研究所長合同会議について、資料（総Ｂ１

号）に基づき説明・報告があった。

３．全学環境安全管理室長会議・事故災害報告

環境安全管理室長から、資料（総Ｂ２号）に基づき報告があった。

４．各委員会報告

 １）教務委員会委員長から、平成２８年度Ａセメスター(A1 ターム・A2 ターム)追試験の実施に

ついて、資料（教Ｂ４号）に基づき説明があった。

 ２）入試委員会委員長から、平成２９年度大学入試センター試験実施において試験時間未確保の

試験室があったため、再試験が行われる旨報告があった。

 ３） 図書委員会委員長から、総合図書館耐震改修工事に伴う代替サービスについて、説明があっ

た。

 ４）担当研究科長補佐から、駒場アラートの運用がシステム管理委託先事業者の都合により継続

できなくなったため、全学で運用中の安否確認システムに次年度から変更する旨報告があっ

た。

 ５） 担当総長補佐から、体育施設整備について、キャンパス北側の再開発イメージを教授会構成

員で共有するため、スライド資料に基づき説明があり、意見交換が行われた。

○ 審議事項

１．研究科長から、前回（１２月１５日開催）の拡大教授会および教授会議事要旨（案）の確認が

行われ、了承された。

２．東京大学教養学部組織規則の一部改正について

 担当副研究科長から、東京大学教養学部組織規則の一部改正について、資料（総Ｂ４号）に基づ

き説明があり、審議の結果、了承された。

３．「数理・情報教育研究センター」連携研究機構設置申請について

 担当副研究科長から、「数理・情報教育研究センター」連携研究機構設置申請について、資料（総

Ｂ５号）に基づき説明があり、審議の結果、了承された。

４．東京大学教養学部規則の一部改正について

 担当副研究科長から、東京大学教養学部規則の一部改正について、資料（教Ｂ１号）に基づき説

明があり、審議の結果、了承された。

５．その他

（１）一般社団法人東大駒場友の会との協定について

 研究科長から、一般社団法人東大駒場友の会との協定について、資料（総Ｂ６号）に基づき説明

があり、審議の結果、了承された。

（２）平成２９年度総務委員会及び拡大教授会開催日程等（案）について

 研究科長から、平成２９年度総務委員会及び拡大教授会開催日程等（案）について、資料（総Ｂ

７号）に基づき説明があり、了承された。

以下、教授会構成員対象の議題です。

○ 教員人事

退職転出等         ２件

提   案    講 師  ５件

提   案    准教授 １７件

提   案    教 授 １９件       計４３件